
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 899 del 20/12/2023 

REGISTRO GENERALE N. 899 del 20/12/2023 
 

Determina N. 183 del 20/12/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE POLIZZE ASSICURATIVE VEICOLI  COMUNALI  ANNO 

2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO 

 

Premesso che in data 31.12.2023 scadono le polizze assicurative RCA degli automezzi comunali 

per cui si rende necessario procedere al rinnovo. 

 

Dato atto che: 

- con Determinazione n.461 del 01/09/2021 avente ad oggetto: “Affidamento diretto per servizi di 

brokeraggio assicurativo” veniva affidato ai sensi dell’art. 36, co. 2 del D.lgs. n. 50/2016 alla 

società di brokeraggio assicurativo Aon S.p.A. con sede legale in Milano alla via Ernesto 

Calindri n. 6, iscritta nella sezione B del R.U.I. con numero di iscrizione B000117871, 

l’incarico di assistenza nella fase di determinazione, gestione ed esecuzione di tutti i contratti 

relativi alle coperture assicurative; 

-  il Broker ha trasmesso con mail del 04/12/2023 (prot. n. 16585 del 19/12/2023), gli esiti di una 

esplorazione di mercato, finalizzata ad individuare la soluzione più vantaggiosa per 

l’affidamento del servizio assicurativo RCA, ottenendo i seguenti risultati: 

- la compagnia Sara, ferme le condizioni tecniche  delle polizze attualmente in vigore, ha 

ridefinito i premi nel seguente modo: per il veicolo tg. EM818PE il premio per l’anno 2024 sarà 

pari ad € 1.190,50 a fronte di € 1.219,50 pagati per l’anno 2023, per il veicolo targato 

FB664EY il premio per l’anno 2024 sarà pari ad € 495,50 a fronte di € 572,00 dell’anno 2023, 

infine, per il veicolo targato FM087V il premio offerto per il 2024 sarà pari ad € 572,00 anziché 

€ 622,50; 

- la compagnia assicurativa Unipolsai, invece, ha confermato le stesse condizioni tecniche ed 

economiche attualmente applicate, in particolare per i due scuolabus comunali, targati 

rispettivamente EW018VA e EC459 ZD, il premio  annuo sarà pari ad € 1.062,00 per ogni 

mezzo per un totale di € 2.124,00, per il periodo. 31.12.2023 - 31.12.2024. 

 

Ritenuto dunque, conveniente procedere al rinnovo delle polizze con le compagnie assicurative 

attuali in quanto vi è un risparmio di spesa per l’Ente di € 113,00 per quanto concerne le polizze in 

essere con la compagnia Sara Ass.ni e nessun aumento di spesa, invece, per le polizze stipulate con 

la Unipol Sai che ha confermato il premio assicurativo attuale. 

 

Considerato che l’obbligo di stipulare la polizza di assicurazione di RCA per i veicoli in 

circolazione, deriva da un preciso obbligo di legge (art. 193 del Codice della Strada), e che, 

pertanto, il connesso pagamento del premio è spesa obbligatoria indifferibile e non frazionabile. 

 

Ritenuto necessario dover provvedere in merito assumendo regolare impegno di spesa a carico del 

bilancio 2023, con imputazione sul capitolo 125/0 che presenta la dovuta disponibilità, dovendo 

provvedere al pagamento anticipato del premio assicurativo periodo 31/12/2023 - 31/12/2024, 

poiché diversamente la polizza non verrebbe emessa dalla Assicurazione. 

 

Preso atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 

136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è contraddistinto 

dal seguente CIG: ZA83DD93BC. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 899 del 20/12/2023 

 

Verificata la regolarità contributiva della Società Aon S.p.A, come da DURC allegato (Prot. 

INPS_37849537 ) con scadenza validità al 30/01/2024. 

 

Visti: 

 il D.lgs. 267/2000 recante “Ordinamento degli Enti Locali”; 

 il D.lgs. 118/2011 recante “Principio contabile applicato concernente la Contabilità 

Finanziaria” (Allegato 4/2); 

 il Decreto Sindacale n. 28/2020 di conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa 

dell’Area “INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO”.  

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. di impegnare ai sensi dell’articolo 183, D.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.lgs.118/2011, la complessiva somma di € 4.382,00 con imputazione agli esercizi in cui 

la stessa è esigibile; 

Eserc.Finanz. 2023  

Cap./Art. 125/0 Descrizione Premi di assicurazione, incendi, furti e 

responsabilità civile 

Missione 01 Programma 01 PdCfinanz. 1.10.04.99.999 

Creditore Aon S.p.a. con sede in Milano- Via Ernesto Calindri n. 6- P.I. 112749070158 

Causale Polizza RCA  Unipolsa195984029  veicolo EC459ZD periodo 31/12/2023  - 

31/12/2024; 

Polizza RCA Unipolsai 195984031  veicolo EW018VA periodo 31/12/2023 -

31/12/2024; 

Polizza RCA Sara Ass.ni 01-39156TU veicolo EM818PE  periodo 31/12/2023 -

31/12/2024; 

Polizza RCA Sara Ass.ni 01-39367PO  veicolo FB664EY  periodo 31/12/2023 

-31/12/2024; 

Polizza RCA Sara Ass.ni 0141198BS  veicolo FM087BS  periodo 31/12/2023 -

31/12/2024 

Mod. Fin. Fondi Comunali 

Imp./Pren.n.  Importo € 4.382,00 Frazionab. in 

12 

NO 

 

3. di liquidare l’importo spettante alla ditta Aon S.p.A. con sede legale in Milano alla via 

Ernesto Calindri n. 6,  C.F.11274970158 mediante emissione di mandato di pagamento sul 

conto corrente dedicato (IBAN: IT14V0306904013100000013919 – Intesa San Paolo Bari) 

con la seguente causale: “ CIG: ZA83DD93BC – 2023/0199691”; 

 

4. di assolvere agli obblighi di trasparenza ai sensi del D.lgs. 267/2000. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1159 del 19/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  FRACELLA GIUSEPPE in data 

20/12/2023. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 899 del 20/12/2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 1159 del 19/12/2023 esprime 

parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. FRACELLA GIUSEPPE il 

20/12/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1453 

Il 21/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 899 del 20/12/2023 con oggetto: 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE POLIZZE ASSICURATIVE VEICOLI  COMUNALI  ANNO 2024 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 21/12/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


